Дело № 1-395/ 19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Одинцово 22 мая 2019 года

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Одинцовского городского 

прокурора Рыбаченко О.М.,

подсудимого ФИО17, защитника-адвоката Кириленко Д.А.,

представившей ордер и удостоверение юридической консультации,

потерпевших ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

при секретаре Крючковой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ....., не "образование", "место работы", "семейное положение", зарегистрированного по адресу: АДРЕС, временно проживающего по адресу: АДРЕС, судимого 27.10.2015 Рузским районным судом Московской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, освободившегося 04.10.2017 по отбытии срока наказания, обвиняемого в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.167 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17 согласен с обвинением в том, что он совершил пятнадцать эпизодов умышленного повреждения чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба; восемь эпизодов краж, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; четыре эпизода краж, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; два эпизода краж, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета; а также покушение на кражу, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и два эпизода покушения на кражу, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО17 в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 14 минут 10.09.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, осознавая противоправность своих действий, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки повредил окно дома «Novotex» стоимостью 5000 рублей, принадлежащее ФИО4, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 14 минут 10.09.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО4, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: сумочку-клатч «Prada» темно-синего цвета, которая материальной ценности не представляет, внутри которой находились денежные средства в размере 16000 рублей; три карточки «.....», паспорт гражданина РФ и водительское удостоверение на имя ФИО4, очки в серебряной оправе, пенсионное удостоверение на имя ФИО4, ключ от сейфа, ключ от охранной системы «Гольфстрим», гарнитуру «JAWBONE ICONHD», которые материальной ценности не представляют. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный ущерб на общую сумму 16000 рублей.

Он же (ФИО17), в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 18.09.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки повредил пластиковую дверь «Альфа Миланский орех» стоимостью 15000 рублей, принадлежащую ФИО1, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 18.09.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия пластиковой двери, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО1, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: кольцо из жёлтого золота с 7 бриллиантами, стоимостью 80000 рублей; серьги из жёлтого золота с одним бриллиантом в каждой серьге, стоимостью 50000 рублей; кольцо из жёлтого золота с одним бриллиантом, стоимостью 45000 рублей; серьги из жёлтого золота с 1 бриллиантом в каждой серьге по 0,5 карата, стоимостью 100000 рублей; кольцо из жёлтого золота с 3 маленькими бриллиантами стоимостью 80000 рублей; кольцо из жёлтого золота стоимостью 10000 рублей; кольцо из жёлтого золота с россыпью мелких бриллиантов, стоимостью 40000 рублей; серьги из жёлтого золота с одним бриллиантом в каждой серьге, стоимостью 35000 рублей; кольцо из жёлтого золота с маленькими бриллиантами, стоимостью 42000 рублей; кольцо из жёлтого золота с изумрудом и бриллиантами, стоимостью 40000 рублей; цепочку из жёлтого золота плетения «калет» с алмазной насечкой, стоимостью 34000 рублей; образ из жёлтого золота с ликом святого, стоимостью 6000 рублей; крест из жёлтого золота с чёрной эмалью, стоимостью 10000 рублей; образ из жёлтого золота «Святая Елена», стоимостью 7000 рублей; кольцо из жёлтого золота с черным хрусталём стоимостью 15000 рублей; браслет бижутерия, серебристого цвета, с вставками в виде сов, который материальной ценности не представляет. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО1 ущерб в крупном размере на общую сумму 594000 рублей. 

Он же (ФИО17), в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут 20.09.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «XLW-P» стоимостью 6600 рублей, принадлежащее ФИО5, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут 20.09.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна дома, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО5, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: денежные средства в сумме 800 евро по курсу на 20.09.2018 за 1 евро 78,3613 рублей на общую сумму 62689 рублей 04 копейки; оправу для очков фирмы «Dolce Gabbana», стоимостью 10000 рублей; кулон из золота с камнем «Волос Венеры» весом 15 грамм 750 пробы стоимостью 100000 рублей; перстень из золота с камнем «Волос Венеры» весом 20 грамм 750 пробы стоимостью 150000 рублей; два кольца из металла с мадагаскарской яшмой жёлто-зелёного цвета, которые материальной ценности не представляют. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО5 ущерб в крупном размере на общую сумму 322689 рублей 04 копейки.

Он же (ФИО17), в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 37 минут 24.09.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «Горизонт», стоимостью 6100 рублей, принадлежащее ФИО2, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 37 минут 24.09.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна дома, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО2, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: денежные средства в размере 735000 рублей; металлическую фляжку из нержавеющей стали объёмом 0,5 литра, серебряного цвета, марки «Stainless Steel 60Z Salony», стоимостью 5000 рублей; парфюм «Guerlain L’homme» объёмом 100 миллилитров, стоимостью 7000 рублей; парфюм «Tom Ford black» объёмом 100 миллилитров, стоимостью 9000 рублей; арабский парфюм «Шейх», стоимостью 17000 рублей; банковскую карту Сбербанк МИР-6376, которая материальной ценности не представляет. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО2 ущерб в крупном размере на общую сумму 773000 рублей.

Он же (ФИО17), имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, с ранее похищенной им из жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС, банковской картой ПАО «.....» № на имя ФИО2, подошёл к банкомату «.....» №, расположенному по адресу: АДРЕС, где, воспользовавшись известными ему данными о пин-коде, произвёл 10 операций по снятию денежных средств со счета №, открытого в ..... ОСБ № ПАО «.....» по адресу: АДРЕС, в 04 часа 54 минуты 24.09.2018 в сумме 5000 рублей; в 04 часа 55 минуты 24.09.2018 в сумме 5000 рублей; в 04 часа 56 минуты 24.09.2018 в сумме 5000 рублей; в 04 часа 57 минуты 24.09.2018 в сумме 5000 рублей; в 04 часа 58 минуты 24.09.2018 в сумме 5000 рублей; в 04 часа 59 минуты 24.09.2018 в сумме 5000 рублей; в 05 часов 00 минут 24.09.2018 в сумме 5000 рублей; в 05 часов 01 минуту 24.09.2018 в сумме 5000 рублей; в 05 часов 01 минуту 24.09.2018 в сумме 5000 рублей; в 05 часов 02 минуты 24.09.2018 в сумме 5000 рублей. После этого ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный ущерб на общую сумму 50000 рублей.

Он же (ФИО17), в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут 01.10.2018, находясь по адресу: участок № АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «ПВХ» стоимостью 9000 рублей, принадлежащее ФИО3, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 37 минут 01.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна дома, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на участке № АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО3, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: золотую цепочку длиной 50 сантиметров стоимостью 25000 рублей; золотую цепочку длиной 50 см стоимостью 29000 рублей; золотую цепочку длиной 40 сантиметров стоимостью 21000 рублей; золотую цепочку длиной 40 сантиметров стоимостью 18000 рублей; золотую цепочку длиной 40 сантиметров стоимостью 14000 рублей; золотой кулон стоимостью 10000 рублей; золотой кулон стоимостью 8000 рублей; золотой кулон стоимостью 12000 рублей; золотой кулон с бриллиантами стоимостью 40000 рублей; золотой наручный браслет стоимостью 32000 рублей; золотой наручный браслет стоимостью 27000 рублей; золотой наручный браслет стоимостью 15000 рублей; золотой наручный браслет стоимостью 17000 рублей; золотой наручный браслет стоимостью 24000 рублей; комплект из белого золота с бриллиантами и кроёным камнем, состоящий из серёжек, кулона и кольца, стоимостью 44000 рублей; золотое кольцо стоимостью 5000 рублей; золотое кольцо стоимостью 3500 рублей; золотое кольцо стоимостью 5500 рублей; золотое кольцо стоимостью 6000 рублей; золотой комплект с бриллиантами, состоящий из серёжек и кольца, стоимостью 29000 рублей; серьги золотые с бриллиантами стоимостью 39000 рублей; обручальное кольцо золотое стоимостью 15000 рублей; кольцо золотое с жемчугом и бриллиантами стоимостью 22000 рублей; бусы жемчуг стоимостью 7000 рублей; золотые серьги в виде колец стоимостью 6500 рублей; серебряный наручный браслет стоимостью 10000 рублей; серебряный наручный браслет стоимостью 9500 рублей; серебряный комплект с янтарём, состоящий из браслета и серёжек, стоимостью 11000 рублей; серебряный комплект, состоящий из колье и браслета, стоимостью 14000 рублей; серебряный комплект, состоящий из колье и браслета, стоимостью 12000 рублей; комплект из серебра, состоящий из серёжек и кольца с малахитом и бирюзой, стоимостью 9000 рублей; комплект из серебра, состоящий из серёжек и кольца с малахитом и бирюзой, стоимостью 7000 рублей; золотую заколку для галстука стоимостью 9000 рублей; две монеты с надписью «Красноярск» с видом Красноярска – Музея усадьбы ..... с одной стороны и надписью на другой «Красноярск – центр Сибири, основан в 1628 году, которые материальной ценности не представляют. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО3 ущерб в крупном размере на общую сумму 556000 рублей.

Он же (ФИО17), в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут 05.10.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «Brusbox» стоимостью 8000 рублей, принадлежащее ФИО6, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут 05.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна дома, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО6, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: денежные средства в размере 10000 рублей; золотую цепочку стоимостью 15000 рублей; золотые серьги стоимостью 15000 рублей; золотой кулон стоимостью 20000 рублей; 4 бутылки вина «Mondoro» стоимостью одной бутылки 2500 рублей, а всего на 10000 рублей; лупу серебристого цвета в чёрном чехле, которая материальной ценности не представляет. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный ущерб на общую сумму 70000 рублей.

Он же (ФИО17), в период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 00 минут 09.10.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющегося при себе инструмента для сверления отверстий, повредил пластиковую дверь «Start Alfa» стоимостью 15000 рублей, принадлежащую ФИО7, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период времени с 02 часов 20 минут до 03 часов 00 минут 09.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия пластиковой двери имеющимся при себе инструментом для сверления отверстий, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО7, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: карту «.....» №, карту «.....» №, карту «.....» без номера, карту «.....» без номера, карту «.....» №, часы в виде овала с изображением кошки, которые материальной ценности не представляют, денежные средства в сумме 87000 рублей; чёрный светодиодный фонарь «АВТ» стоимостью 2000 рублей. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО7 значительный ущерб на общую сумму 89000 рублей.

Он же (ФИО17), имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, с ранее похищенной им из жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС, банковской картой ПАО «.....» № на имя ФИО7, подошёл к банкомату «.....» №, расположенному по адресу: АДРЕС, где, попытался произвести 3 операции по снятию денежных средств со счета №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «.....» по адресу: АДРЕС, в 04 часа 26 минут 09.10.2018 в сумме 100000 рублей, однако не довёл свой преступный умысел до конца, так как у него отсутствовали данные о пин-коде вышеуказанной карты, после этого с места преступления скрылся.

Он же (ФИО17), в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 29 минут 10.10.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «Slidors», стоимостью 5400 рублей, принадлежащее ФИО8, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 29 минут 10.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО8, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: серьги золотые с жемчугом, стоимостью 50000 рублей; серьги золотые с камнем фианитом, стоимостью 10000 рублей; серьги золотые без камней в виде лепесточка, стоимостью 15000 рублей; золотую цепь, стоимостью 15000 рублей; золотой крест, стоимостью 10000 рублей; серебряные серьги с камнем зелёного цвета, стоимостью 2000 рублей; серьги серебряные с серым камнем, стоимостью 5000 рублей; кольцо золотое с камнем розового цвета, стоимостью 30000 рублей; обручальное кольцо золотое, стоимостью 20000 рублей; перстень золотой с розовым камнем, стоимостью 20000 рублей; денежные средства в размере 6000 рублей; брошь из металла серебристого цвета с белым камнем из стекла в виде бутона розы, двумя листочками и цветком из камня белого цвета с зелёной сердцевиной, металлические часы «Westls» золотого цвета с браслетом, украшенным белыми камнями, крышка часов открывается, на крышке две змейки с белыми и синими камнями, серьги серебристого цвета с прозрачным овальным камнем фиолетового цвета, которые материальной ценности не представляют. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО8 значительный ущерб на общую сумму 183000 рублей.

Он же (ФИО17), в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут 14.10.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, разбил окно дома «Bauset» стоимостью 7000 рублей, принадлежащее ФИО09, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут 14.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём разбития окна, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО09, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: кожаную сумку-портфель «Сударь» стоимостью 25000 рублей, в которой находились портмоне «Стрелковый клуб» стоимостью 20000 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 130000 рублей; травматический пистолет «ОСА» № с 8 патронами к нему стоимостью 30000 рублей; 

нож «Victory nox» стоимостью 10000 рублей; паспорт на имя ФИО09, свидетельство о регистрации на а/м «а/м г.р.з. №, металлическая визитница с визитками в количестве 7 штук на имя ФИО09, банковская карта банка «.....» №, которые материальной ценности не представляют. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО09 значительный ущерб на общую сумму 215000 рублей.

Он же (ФИО17), в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 16.10.2018, находясь по адресу: участок № по АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «КВЕ» стоимостью 6000 рублей, принадлежащее ФИО18, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 16.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на участке № АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО18, однако в доме не нашёл предметов, представляющих для него материальную ценность. В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО17 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут 16.10.2018, прошёл к жилому дому, расположенному на участке № по АДРЕС, принадлежащему на праве собственности ФИО10, где путём свободного доступа, через открытое окно незаконно проник в данный дом, однако в доме не нашёл предметов, представляющих для него материальную ценность, после чего с места преступления скрылся.

Он же (ФИО17), в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 22.10.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «Farko PPP-V U3» стоимостью 15000 рублей, принадлежащее ФИО11, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 40 минут 22.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого дома, расположенного на уч. № АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО11, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: денежные средства в размере 150000 рублей; кольцо из серебристого и жёлтого металла с белым сапфиром стоимостью 10000 рублей; широкое серебряное позолоченное кольцо стоимостью 2800 рублей; серьги из серебра 925 пробы, круглой формы с графическим рисунком, с фионитом в центре, с английским замком, стоимостью 1800 рублей; серьги из серебра 925 пробы, круглой формы, с фионитом в центре, с английским замком, стоимостью 1800 рублей; часы «Xanadu» стоимостью 6000 рублей; кольцо из серебра 925 пробы с рисунком в касте в виде цветка из рубинов, стоимостью 5000 рублей; серьги серебристого цвета, стоимостью 300 рублей; брошка – камея, в рамке из серебра, с изображением женщины, стоимостью 1000 рублей; браслет бижутерия, серебристого цвета, с вставками в виде сов, стоимостью 200 рублей; кольцо Тиффани с перламутром из жёлтого металла стоимостью 15000 рублей; три кольца из жёлтого металла на общую сумму 900 рублей; визитку с резьбой, в прозрачной плёнке и банковские карты «.....» и «.....», оформленные на имя ФИО12, которые материальной ценности не представляют. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО11 значительный ущерб на общую сумму 194800 рублей.

Он же (ФИО17), имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстной заинтересованности, с ранее похищенной из жилого дома, расположенного по адресу: АДРЕС банковской картой ПАО «.....» № на имя ФИО12 подошёл к банкомату «.....» №, расположенному по адресу: АДРЕС, где, воспользовавшись известными ему данными о пин-коде, произвёл две операции по снятию денежных средств, принадлежащих ФИО11, со счета №, открытого в ВСП № отделения банка ПАО «.....», расположенном по адресу: АДРЕС, в 15 часов 15 минут 22.10.2018 в сумме 5000 рублей, в 15 часов 16 минут 22.10.2018 в сумме 5000 рублей. После этого ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО11 значительный ущерб на общую сумму 10000 рублей.

Он же (ФИО17), в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут 23.10.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «Rehab ZX» стоимостью 11000 рублей, принадлежащее ФИО13, причинив тем самым последней значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут 23.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО13, однако в доме не нашёл предметов, представляющих для него материальную ценность, после чего с места преступления скрылся.

Он же (ФИО17), в период с 14 часов 04 минуты до 14 часов 40 минут 24.10.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющегося при себе ледоруба, повредил окно дома «Rehau», стоимостью 5250 рублей, принадлежащее ФИО14, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период с 14 часов 04 минуты до 14 часов 40 минут 24.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна, имеющимся при себе ледорубом, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО14, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: цепочку из жёлтого золота 585 пробы, длиной 50 сантиметров, плетение жгутом, стоимостью 13000 рублей; серьги из жёлтого золота 585 пробы с фианитами сиреневого цвета весом 4 грамма стоимостью 6000 рублей; серьги из жёлтого золота с фианитами белого цвета 585 пробы весом 5 грамм, стоимостью 7000 рублей; крест из жёлтого золота с вставкой из белого золота 585 пробы весом 3 грамма, стоимостью 5000 рублей; крест из жёлтого цвета 585 пробы весом 3 грамма, стоимостью 4500 рублей; серьги из жёлтого золота весом 6 грамм с кристаллами сваровски, стоимостью 10000 рублей; серьги серебряные весом 2 грамма, стоимостью 1500 рублей; серьги из металла серебряного цвета в виде гвоздика с 3 зафиксированными подвесками в виде шнурков с 3 камнями из стекла, керамический колокольчик с изображением кошки, которые материальной ценности не представляют. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО14 значительный ущерб на общую сумму 47000 рублей.

Он же (ФИО17), в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут 25.10.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «Окно для своих экоокна» стоимостью 5300 рублей, принадлежащее ФИО15, причинив ей значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут 25.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО15, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последней, а именно: заколку из металла в виде ветки с листьями и двумя цветами, с лепестками из темно коричневого стекла; заколку в виде завязанной в бант ленты с камнями от белого до бордового цвета; подарочную упаковку для ювелирных изделий; сувенирный амулет оберег «Хамса»; зажигалку «Zippo» CREW, не представляющие материальной ценности. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, и распорядился им по своему усмотрению.

Он же (ФИО17), в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 26.10.2018, находясь по адресу: АДРЕС, имея умысел, направленный на повреждение чужого имущества, умышленно, с целью облегчения последующего хищения чужого имущества, с помощью имеющейся при себе монтировки, повредил окно дома «Veka WHS» стоимостью 12000 рублей, принадлежащее ФИО16, причинив ему значительный ущерб на указанную сумму.

Он же (ФИО17), в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 26.10.2018, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путём отжатия окна, имеющейся при себе монтировкой, незаконно проник в помещение жилого АДРЕС, принадлежащего на праве собственности ФИО16, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее последнему, а именно: золотую цепочку тройного плетения стоимостью 15000 рублей; металлическую статуэтку «Оскар», подвеску от бутылки водки «Beluga Hunting», декоративную металлическую шкатулку с камнями, не представляющие материальной ценности. После чего ФИО17 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ФИО16 значительный ущерб на сумму 15000 рублей.

В ходе предварительного слушания ФИО17, после консультации с защитником и в его присутствии, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержал его защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевших о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО17 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО17 и квалифицирует его действия по пятнадцати преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.167 УК РФ, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба; по восьми преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по четырем преступлениям, предусмотренным п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; по двум преступлениям, предусмотренным п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета; по ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, и по двум преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении ФИО17 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи и обстоятельства, в силу которых преступления, предусмотренные ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, не были доведены до конца.

ФИО17 судим 27.10.2015 Рузским районным судом Московской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, освободился 04.10.2017 по отбытии срока наказания, судимость не погашена. На учете в ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, "семейное положение".

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, судом признаются: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем преступлениям, активное способствование в расследовании преступлений и оказание помощи ......

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО17, судом признается рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п.п. «а, в» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, совершенных ФИО17, на менее тяжкие.

С учетом изложенного, принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО17, его имущественное и семейное положение, суд считает, что его исправление невозможно без реального отбытия наказания, а поэтому назначает ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, так же с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ, и в соответствии со ст.58 УК РФ определяет ему отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

При рассмотрении гражданских исков ФИО1 на сумму 609000 руб., ФИО2 на сумму 824100 руб. и ФИО3 на сумму 565000 руб., о возмещении имущественного ущерба, вытекающего из стоимости похищенного и невозвращенного имущества, а так же стоимости поврежденного имущества, которые подсудимый ФИО17 признал, суд находит их законными, обоснованными, подтвержденными материалами дела, а поэтому в соответствии со ст.1064 ГК РФ иски подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Поскольку имущественный ущерб потерпевшим ФИО1, ФИО2 и ФИО3 причинен в результате противоправных и умышленных действий ФИО17, он подлежит взысканию за счет подсудимого.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.167 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, преступлении, предусмотренном ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- за каждое преступление, предусмотренное ч.1 ст.167 УК РФ, на срок 10 (десять) месяцев; 

- за каждое преступление, предусмотренное п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- за каждое преступление, предусмотренное п.п. «а, в» ч.3 ст.158 УК РФ, на срок 2 (два) года 9 (девять) месяцев;

- за каждое преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

- за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО17 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО17 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО17 исчислять с 22 мая 2019 года.

Время задержания и содержания под стражей с 05 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы ФИО17 по правилам п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- браслет, кольца, фляжку, монеты, лупу, часы, брошь, серьги, визитницу, визитки, подвески, цепочку, заколки, упаковку для ювелирных изделий, сувенирный амулет, зажигалку, статуэтку, шкатулку, – оставить по принадлежности у потерпевших;

- СД-диски и фотографии - хранить в уголовном деле;

- ледоруб, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Одинцовское», как не представляющий материальной ценности, - уничтожить. 

Взыскать с ФИО17 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО1 609000 (шестьсот девять тысяч) рублей, ФИО2 824100 (восемьсот двадцать четыре тысячи сто) рублей и ФИО3 565000 (пятьсот шестьдесят пять тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий